
N. 120 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 17/06/2019 

Oggetto: ATTO D'INDIRIZZO PER GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 

L’anno  2019 addì  17 del mese di giugno alle ore 19:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Assente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Colombo Marinella. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a
oggetto: 

ATTO D'INDIRIZZO PER GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: ATTO D'INDIRIZZO PER GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il D. Lgs. 267/2000, agli artt. 3, 7 e 89 attribuisce agli Enti Locali la potestà organizzativa in base
a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di professionalità
e responsabilità,  con i  soli  limiti  derivanti  dalle  proprie capacità di  bilancio e dalle  esigenze di
esercizio delle funzioni loro attribuite;
- l'art. 2 del D.Lgs. 165/2001, stabilisce che le Amministrazioni ispirano la loro organizzazione, tra
gli altri, ai criteri di funzionalità e di flessibilità rispetto ai compiti e ai programmi della loro attività,
nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità;
- è intenzione dell’ Amministrazione procedere ad una di riorganizzazione della gestione dei servizi
cimiteriali per migliorare il servizio e rendere più agevole l’accesso del cittadino;

Considerato che  in  sede  di  affidamento  dell’appalto  la  Ditta  aggiudicataria  ha  offerto  sia  la
fornitura di apposito software sia la realizzazione di censimento dei loculi occupati; 

Verificato che si sta procedendo sistemazione della banca dati nel nuovo software, prevendendo
oltre che le concessioni anche la gestione delle lampade votive; 

Dato  atto che  la  gestione  dei  servizi  cimiteriali  è  attualmente  seguita  dall’Ufficio  Stato  civile,
dall’Ufficio tecnico Lavori Pubblici e dall’Ufficio Segreteria con difficoltà di gestione e con disagio
per il cittadino che deve rivolgersi ad uffici differenti per le varie incombenze; 

Ritenuto pertanto necessario prevedere la gestione dei servizi cimiteriali presso l’Ufficio tecnico
lavori pubblici che ha già in carico la gara di appalto per l’affidamento dei servizi cimiteriali e la
gestione delle lampade votive; 

Considerato  altresì necessario dare apposito indirizzo al  fine di  procedere alle esumazioni ed
estumulazioni scadute che devono essere effettuate in ogni caso a prescindere dalla costruzione
di nuovi loculi; 

Visto che l’art. 46 comma 4, 5, 13 e 14 del Regolamento di Polizia Mortuaria vigente prevede: 

Richiamate: 
- la deliberazione di G.C. n. 239 del 17.12.2009 con la quale è stato espresso un atto di indirizzo
relativamente all’adozione di nuove procedure per le operazioni di esumazione dei defunti;
- la deliberazione di G.C. n. 111 del 07.07.2011 con la quale è stato approvato il  protocollo di
procedura per le operazioni di esumazioni ed estumulazioni ordinarie da loculi a campi comuni nei
Cimiteri di Tradate e Abbiate Guazzone; 
- la  deliberazione  di  G.C.  n.  118 del  4.7.2012 con la  quale  si  è  provveduto a  modificare  tali
procedure  al  fine  di  incentivare  la  cremazione  delle  salme  non  decomposte  a  seguito  delle
operazioni di esumazione, modificando: 
➢ la  delibera  G.C. n.  111/2011 al  punto 10.  come segue:  10.  i  parenti  lasciano un recapito
telefonico  e  il  nominativo  al  quale  è  possibile  contattarli.  E’  facoltà  degli  stessi  decidere  se
rinnovare  la  concessione  per  ulteriori  20  anni  senza  procedere  all’esumazione  o  effettuare
l’esumazione seguendo la prassi esplicata nei punti successivi.
la delibera G.C. n. 239/2009; al punto 1 lett. a) come segue: “la concessione dei loculi in scadenza
può essere prorogata per un ulteriore periodo massimo di anni 20, con pagamento del corrispettivo
pari  ad  euro  1.500,00”,  lasciando  la  facoltà  ai  parenti  delle  salme destinate  ad operazioni  di
esumazione ed estumulazione di poter decidere se rinnovare la concessione del loculo per ulteriori
20 anni senza procedere alle operazioni medesime di cui al protocollo di procedura approvato;
➢ la deliberazione consiliare n° 17 del 15.3.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento

copia informatica per consultazione



comunale per la gestione dei servizi  cimiteriali  ed modifica dell’assetto cimiteriale che prevede
all’art. 46 quanto segue: 

“ omissis .. 
4.  Delle  operazioni  di  esumazione  ordinaria o estumulazione  ordinaria allo  scadere del
diritto  d’uso  della  sepoltura,  è  data  preventiva  pubblicità  dal  Comune,  con  pubbliche
affissioni all’albo pretorio e all’ingresso del cimitero,  per almeno 90 giorni,  degli  elenchi
delle sepolture in scadenza. 
5. Con le pubbliche affissioni di cui al comma 4 del presente articolo viene informata la
cittadinanza  circa  il  periodo  di  effettuazione  delle  operazioni  cimiteriali,  nonché  il
trattamento  prestabilito  per  gli  esiti  dei  fenomeni  cadaverici  trasformativi  conservativi,
inumazione, tumulazione o avvio a cremazione. Su richiesta dei familiari detti esiti possono
anche  essere  tumulati  in  sepoltura  privata.  Il  mancato  interesse  dei  familiari  circa  la
destinazione di ossa o esiti di fenomeni cadaverici trasformativi, s’intende come assenso al
trattamento previsto in via generale dal comune, ivi compresa la cremazione.
Omissis ..
13. Ai sensi dell’art. 20 comma 13, del Regolamento Regionale n. 6/2004, le esumazioni e
le  estumulazioni  sono  regolate  dal  responsabile  del  competente  ufficio  comunale  con
proprio provvedimento, secondo criteri su cui esprime il proprio parere l’Autorità Sanitaria
competente, da rendere entro 60 giorni dal ricevimento della richiesta, decorsi inutilmente i
quali il parere s’intende favorevole.
14. Gli oneri derivanti dalle operazioni di esumazione ed estumulazione sono a carico di chi
le ha richieste o disposte.

Ritenuto pertanto, in attesa della realizzazione di nuovi loculi, visto che presso i cimiteri di Tradate
e  di  Abbiate  sono  carenti  sia  i  loculi  che  i  posti  di  sepoltura  in  campo,  dare  indirizzo  al
Responsabile  del servizio di  provvedere a contattare tutti  i  concessionari  la cui  concessione è
scaduta per i provvedimenti conseguenti programmando annualmente le operazioni cimiteriali di
estumulazione e di esumazione per poter garantire la sepoltura della salme nel cimitero del luogo
di abitazione; 

Visto il D.P.R. 285 DEL 10.8.1990; 

Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 – Testo Unico delle leggi regionali in materia di
sanità, ed in particolare le disposizioni previste dal Titolo VI, Capo III - Norme in materia di attività
e servizi necroscopici, funebri e cimiteriali; 

Visto altresì il Regolamento Regionale 9 novembre 2004, n. 6 – “Regolamento in materia di attività
funebri e cimiteriali” e successive modificazioni;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa, che la gestione dei servizi cimiteriali venga
effettuata dall’Ufficio tecnico lavori pubblici, che ha già in carico la gara di appalto per l’affidamento
dei servizi cimiteriali e la gestione delle lampade votive;

2) di dare apposito indirizzo al fine di procedere alle esumazioni ed estumulazioni scadute che
devono essere effettuate in ogni caso a prescindere dalla costruzione di nuovi loculi stabilendo
quanto segue: 

➢ di  provvedere  a  contattare  tutti  i  concessionari  la  cui  concessione  è  scaduta  per  i
provvedimenti  conseguenti  programmando  annualmente  le  operazioni  cimiteriali  di
estumulazione e di esumazione per poter garantire la sepoltura della salme nel cimitero del
luogo di abitazione;

3)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs.  267/2000,  del  presente  atto  verrà  data
comunicazione ai capogruppo consiliari.

copia informatica per consultazione



Con successiva votazione unanime 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.
134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 120 del 17/06/2019

SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

Oggetto:  ATTO D'INDIRIZZO PER GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 25/06/2019.

Tradate, 25/06/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


